



**ACTOPAN**  
GOBIERNO MUNICIPAL  
2022 - 2025



**DICTAMEN DE PROCEDENCIA PARA EFECTUAR A TRAVÉS DEL PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN DIRECTA POR EXCEPCIÓN DE LEY, PARA LA ADQUISICIÓN DE PAPELERÍA PARA LAS DIVERSAS ÁREAS DEL MUNICIPIO DE ACTOPAN, VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, MEDIANTE LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO.**

EN EL MUNICIPIO DE ACTOPAN, VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, SIENDO LAS 12:00 HORAS DEL DÍA 08 DE ABRIL DEL AÑO 2022, ENCONTRÁNDOSE REUNIDOS EN LAS OFICINAS DE LA OFICIALÍA MAYOR, SITO EN PLANTA BAJA DEL PALACIO MUNICIPAL UBICADO EN LA CALLE PALACIO MUNICIPAL S/N, COLONIA CENTRO, LOS C.C. RICARDO BARRADAS AYALA, OFICIAL MAYOR Y EL C. NOÉ GARCÍA RAMÍREZ, JEFE DEL DEPARTAMENTO DE COMPRAS; CON LA FINALIDAD DE ELABORAR EL DICTAMEN DE PROCEDENCIA PARA EFECTUAR A TRAVÉS DEL PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN DIRECTA POR EXCEPCIÓN DE LEY, PARA LA ADQUISICIÓN DE PAPELERÍA PARA LAS DIVERSAS ÁREAS DEL MUNICIPIO DE ACTOPAN, VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE MEDIANTE LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO; DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 28 Y 58 SEGUNDO PÁRRAFO, DE LA LEY NÚMERO 539 DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, ADMINISTRACIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, SE HACEN CONSTAR LOS SIGUIENTES:

### ANTECEDENTES

**PRIMERO.-** QUE CON FECHA 07 DE MARZO DE 2022, MEDIANTE EL OFICIO NÚMERO OFMA/0178/2022, SE RECIBE EN EL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES, REQUERIMIENTO POR CONCEPTO DE ADQUISICIÓN DE PAPELERÍA PARA LAS DIVERSAS ÁREAS DEL AYUNTAMIENTO, SIGNADO POR EL OFICIAL MAYOR.

**SEGUNDO.-** QUE SE CUENTA CON SUFICIENCIA PRESUPUESTAL AUTORIZADA MEDIANTE EL OFICIO TMA/082/2022 DE FECHA 30 DE MARZO DE 2022, SIGNADO POR LA TESORERÍA Y LA DIRECCIÓN DE CONTABILIDAD.

**TERCERO.-** QUE CON FUNDAMENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULOS 26 FRACCIÓN II, 27, 56, Y 57 DE LA LEY NÚMERO 539 DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, ADMINISTRACIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, SE REALIZARON INVITACIONES CON FECHA 01 DE ABRIL DE 2022, PARA LA LICITACIÓN SIMPLIFICADA LS-MACT-01/2022 RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE PAPELERÍA A LOS PROVEEDORES: **GRUPO PAÑEDA S.A. DE C.V; GRUPO MALJIME XALAPA Y OLINKA ARQUITECTURA S.A. DE C.**

Palacio Municipal S/N Col. Centro  
C.P. 91480. Actopan, Ver.

(279) 822 50 31  
(279) 822 54 90

[www.actopanveracruz.gob.mx](http://www.actopanveracruz.gob.mx)



**CUARTO.-** QUE EL DÍA 05 DE ABRIL DE 2022, SE LLEVÓ A CABO EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES TÉCNICAS Y ECONÓMICAS CONCERNIENTE A LA LICITACIÓN SIMPLIFICADA LS-MACT-01/2022 RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE PAPELERÍA, EN DONDE EN EL ACTA DE LA JUNTA DE PRESENTACIÓN DE APERTURA SE MANIFIESTA QUE LA CONVOCANTE NO RECIBIÓ PROPUESTA ALGUNA POR PARTE DE NINGUNO DE LOS PROVEEDORES INVITADOS, MOTIVO POR EL CUAL EN ESE ACTO SE DECLARA DESIERTA LA LICITACIÓN EN REFERENCIA.

### CONSIDERANDOS

**PRIMERO.-** QUE EN LA ACTUALIDAD NO SE CUENTA EN EL MUNICIPIO CON UN STOCK DE MATERIAL DE PAPELERÍA PARA PROVEER A LAS DIVERSAS ÁREAS, PARA EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE CADA UNA DE ELLAS.

**SEGUNDO.-** QUE ES NECESARIO CONTAR CON LA PAPELERÍA SOLICITADA TODA VEZ QUE SE REALIZAN REPORTES TRIMESTRALES DE LABORES, DESARROLLO DE PLANES DE TRABAJO, OFICIOS INTERNOS Y EXTERNOS, REPORTES DIVERSOS, CONTESTACIONES A LAS SOLICITUDES DE LOS CIUDADANOS, ENTRE ALGUNAS POR MENCIONAR, Y PARA ELLO SE REQUIERE DE MATERIAL DE PAPELERÍA PARA PODER GENERAR CADA UNO DE LOS TRABAJOS O ACTIVIDADES A DESARROLLAR EN CADA UNA DE LAS ÁREAS QUE EXISTEN EN ESTE AYUNTAMIENTO DE ACTOPAN, VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE.

**TERCERO.-** DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 28 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, ADMINISTRACIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, QUE A LA LETRA DICE:

*"... LOS ENTES PÚBLICOS PODRÁN CELEBRAR CONTRATOS ABIERTOS RESPECTO A BIENES O SERVICIOS RECURRENTE, DEBIENDO ESTABLECER, DE ACUERDO A SU PRESUPUESTO LOS MÍNIMOS Y MÁXIMOS A CONTRATAR, DETERMINANDO LA FECHA DE PAGO, QUE NO PODRÁ EXCEDER DE TREINTA DÍAS NATURALES SIGUIENTES A SU ENTREGA";*

**CUARTO.-** QUE EL ARTICULO 58 PÁRRAFO SEGUNDO DE LA LEY NÚMERO 539 DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, ADMINISTRACIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE ESTABLECE:

*... "EN CASO DE QUE SE PRESENTARA SÓLO UNA DE ELLAS, LA UNIDAD PROCEDERÁ A REALIZAR UNA INVESTIGACIÓN DE MERCADO PARA DETERMINAR LA CONVENIENCIA DE ADJUDICAR EL*



**ACTOPAN**  
GOBIERNO MUNICIPAL  
2022 - 2023



**CONTRATO AL LICITANTE ÚNICO. SI SE DECLARA DESIERTA LA LICITACIÓN SIMPLIFICADA, EL ENTE PÚBLICO PODRÁ ADJUDICARLO DIRECTAMENTE".**

**QUINTO.- QUE DERIVADO A QUE SE DECLARÓ DESIERTA LA LICITACIÓN SIMPLIFICADA LS-MACT-01/2022 RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE PAPELERÍA, Y QUE NO SE CUENTA CON UN STOCK DE MATERIAL DE PAPELERÍA, SE PROCEDE A REALIZAR UN ESTUDIO DE MERCADO PARA LA ADJUDICACIÓN DIRECTA POR LO QUE SE RECIBIERON LAS SIGUIENTES PROPUESTAS:**

ESTUDIO DE MERCADO					GRUPO VALOSAN S.A. DE C.V.		GROSS ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION ES S.A. DE C.V.		COMERCIALIZADORA Y SURTIDORA LA EFICAZ S.A. DE C.V.	
PARTIDA	CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD TOTAL	PRECIO UNITARIO	TOTAL	PRECIO UNITARIO	TOTAL	PRECIO UNITARIO	TOTAL
1	BOLÍGRAFO	CRISTAL, PUNTO MEDIANO, 1.0 MM, HEXAGONAL TRASPARENTE, TAPA VENTILADA, TINTA AZUL.	PIEZA	200	\$ 4.15	\$829.40	\$ 3.10	\$620.00	\$ 4.89	\$ 978.00
2	BOLÍGRAFO	CRISTAL, PUNTO MEDIANO, 1.0 MM, HEXAGONAL TRASPARENTE, TAPA VENTILADA, TINTA NEGRA.	PIEZA	200	\$ 4.15	\$830.00	\$ 3.10	\$620.00	\$ 4.89	\$ 978.00
3	BOLÍGRAFO	CRISTAL, PUNTO MEDIANO, 1.0 MM, HEXAGONAL TRASPARENTE, TAPA VENTILADA, TINTA ROJA.	PIEZA	50	\$ 4.15	\$207.50	\$ 3.10	\$155.00	\$ 4.89	\$ 244.50
4	BOLÍGRAFO	ROLLERBALL STICK, TINTA DE GEL, PUNTO MEDIANO, 0.7 MM., COLOR AZUL.	PIEZA	50	\$ 15.48	\$774.00	\$ 14.07	\$703.50	\$ 18.40	\$ 920.00
5	BOLÍGRAFO	ROLLERBALL STICK, TINTA DE GEL, PUNTO MEDIANO, 0.7 MM., COLOR NEGRO.	PIEZA	50	\$ 15.48	\$774.00	\$ 14.07	\$703.50	\$ 18.40	\$ 920.00
6	BOLÍGRAFO	ROLLERBALL STICK, TINTA DE GEL, PUNTO MEDIANO, 0.7 MM., COLOR ROJO.	PIEZA	50	\$ 15.48	\$774.00	\$ 14.07	\$703.50	\$ 18.40	\$ 920.00
7	BROCHE PARA ARCHIVO	8 CM. CAJA CON 50 JUEGOS (BROCHES).	CAJA	100	\$ 45.00	\$4,500.00	\$43.00	\$4,300.00	\$ 44.00	\$ 4,400.00
8	CAJA DE CARTÓN	PARA ARCHIVO MUERTO, CARTÓN CORRUGADO RESISTENTE, TAMAÑO CARTA.	PIEZA	30	\$ 46.07	\$ 1,382.10	\$ 35.00	\$ 1,050.00	\$ 54.00	\$ 1,620.00

Palacio Municipal S/N Col. Centro  
C.P. 91480. Actopan, Ver.

(279) 822 50 31  
(279) 822 54 90

www.actopanveracruz.gob.mx





**ACTOPAN**  
GOBIERNO MUNICIPAL



9	CAJA DE CARTÓN	PARA ARCHIVO MUERTO CARTÓN CORRUGADO RESISTENTE, TAMAÑO OFICIO.	PIEZA	30	\$ 51.36	\$ 1,540.80	\$ 39.00	\$ 1,170.00	\$ 63.50	\$ 1,905.00
10	CARPETA	TIPO PRESSBOARD [VARIOS COLORES], TAMAÑO CARTA (29 X 25.4 CM.).	PIEZA	250	\$ 12.75	\$ 3,187.50	\$ 12.00	\$ 3,000.00	\$ 16.25	\$ 4,062.50
11	CARPETA	TIPO PRESSBOARD [VARIOS COLORES], TAMAÑO OFICIO (36.7 X 25.4).	PIEZA	100	\$ 15.63	\$ 1,563.00	\$ 14.21	\$ 1,421.00	\$ 21.50	\$ 2,150.00
12	CHAROLA PAPELERA	METÁLICA APILABLES TAMAÑO OFICIO DE 3 NIVELES.	JUEGO	8	\$ 453.75	\$ 3,630.00	\$ 412.50	\$ 3,300.00	\$ 421.00	\$ 3,368.00
13	CINTA ADHESIVA	DIUREX CORTE FÁCIL DE 12 MM. X 65 MTS.	PIEZA	75	\$ 11.80	\$ 885.00	\$ 10.73	\$ 804.75	\$ 14.76	\$ 1,107.00
14	CINTA ADHESIVA	DIUREX CORTE FÁCIL DE 24 MM. X 65 MTS.	PIEZA	75	\$ 22.97	\$ 1,722.75	\$ 20.88	\$ 1,566.00	\$ 24.40	\$ 1,830.00
15	CINTA ADHESIVA	MASKIN TAPE, DE 18 MM X 50 M.	PIEZA	50	\$ 22.01	\$ 1,100.50	\$ 20.01	\$ 1,000.50	\$ 23.30	\$ 1,165.00
16	CINTA ADHESIVA	MASKING TAPE, DE 24 MM X 50 M.	PIEZA	50	\$ 28.39	\$ 1,419.50	\$ 22.00	\$ 1,100.00	\$ 28.70	\$ 1,435.00
17	CINTA ADHESIVA	MASKIN TAPE, DE 48 MM X 50 M.	PIEZA	50	\$ 80.00	\$ 4,000.00	\$ 68.00	\$ 3,400.00	\$ 79.89	\$ 3,994.50
18	CINTA DE EMPAQUE	POLIPROPILENO, COLOR CANELA (48 MM X 50 M.).	PIEZA	75	\$ 18.23	\$ 1,367.25	\$ 15.50	\$ 1,162.50	\$ 19.90	\$ 1,492.50
19	CINTA DE EMPAQUE	POLIPROPILENO, COLOR TRANSPARENTE (48 MM X 50 M.).	PIEZA	75	\$ 18.23	\$ 1,367.25	\$ 15.50	\$ 1,162.50	\$ 19.90	\$ 1,492.50
20	CLIP CUADRADITO	INOXIDABLE, DEL NO. 1 (3.5 CM. LARGO ACABADO NIQUELADO (3 CAPAS DE PROTECCIÓN CONTRA CORRECCIÓN), FABRICADO CON ALAMBRE BAJO CARBÓN, C/100 PZAS.)	CAJA	120	\$ 16.00	\$ 1,920.00	\$ 14.00	\$ 1,680.00	\$ 17.83	\$ 2,139.60
21	CLIP CUADRADITO	INOXIDABLE, DEL NO. 2 (2.5 CM. LARGO ACABADO NIQUELADO (3 CAPAS DE PROTECCIÓN CONTRA CORRECCIÓN), FABRICADO CON ALAMBRE BAJO CARBÓN, C/100 PZAS.)	CAJA	100	\$ 13.00	\$ 1,300.00	\$ 12.00	\$ 1,200.00	\$ 16.56	\$ 1,656.00
22	CLIP MARIPOSA	INOXIDABLE, DEL NO. 1 ACABADO TROPILIZADO-ZINCADO (2 CAPAS DE PROTECCIÓN CONTRA LA CORROSIÓN) C/12 PZAS.	CAJA	75	\$ 25.37	\$ 1,902.75	\$ 23.06	\$ 1,729.50	\$ 31.40	\$ 2,355.00
23	CLIP MARIPOSA	INOXIDABLE, DEL NO. 2 ACABADO TROPILIZADO-ZINCADO (2 CAPAS DE PROTECCIÓN CONTRA LA CORROSIÓN) C/50 PZAS.	CAJA	75	\$ 39.56	\$ 2,967.00	\$ 35.96	\$ 2,697.00	\$ 42.02	\$ 3,151.50

Palacio Municipal S/N Col. Centro  
C.P. 91480. Actopan, Ver.

(279) 822 50 31  
(279) 822 54 90

[www.actopanveracruz.gob.mx](http://www.actopanveracruz.gob.mx)





**ACTOPAN**  
GOBIERNO MUNICIPAL



24	CORRECTOR LIQUIDO	LÁPIZ CORRECTOR BASE AGUA. DE 8 ML.	PIEZA	36	\$ 15.30	\$ 550.80	\$ 14.00	\$ 504.00	\$ 15.00	\$ 540.00
25	CUENTA FÁCIL	CERA PARA CONTAR BILLETES, ANTIBACTERIAL, CAJA CON 14 GRs.	PIEZA	75	\$ 10.49	\$ 786.75	\$ 9.50	\$ 712.50	\$ 9.50	\$ 712.50
26	CUTTER CHICO	DE 9 MM. CON ALMA DE METAL, RETRÁCTIL POR PRESIÓN.	PIEZA	25	\$ 8.14	\$ 203.50	\$ 5.90	\$ 147.50	\$ 9.55	\$ 238.75
27	CUTTER GRANDE	DE 18 MM. CON ALMA DE METAL, RETRÁCTIL POR PRESIÓN.	PIEZA	25	\$ 13.72	\$ 343.00	\$ 12.00	\$ 300.00	\$ 16.33	\$ 408.25
28	FOLDER	T/ CARTA CON CEJA REDONDEADA, LINAS PARA AUMENTAR SU CAPACIDAD, PERFORACIÓN SUPERIOR Y LATERAL PARA BROCHE DE 8 CM. [V/ COLORES] [NO ROSA].	CIENTO	50	\$ 280.71	\$ 14,035.50	\$ 190.00	\$ 9,500.00	\$ 297.51	\$ 14,875.50
29	FOLDER	T/ OFICIO CON CEJA REDONDEADA, LINAS PARA AUMENTAR SU CAPACIDAD, PERFORACIÓN SUPERIOR Y LATERAL PARA BROCHE DE 8 CM. [V/ COLORES] [NO ROSA].	CIENTO	10	\$ 334.80	\$ 3,348.00	\$ 230.00	\$ 2,300.00	\$ 307.30	\$ 3,073.00
30	FOLIADOR	CON 6 DÍGITOS DE 5 MM. , PERILLA DE PLÁSTICO, ALMUADILLARECARGABLE, SEGURO PARA RECAMBIO DE NUMERACIÓN, HASTA 6 REPETICIONES.	PIEZA	5	\$ 335.27	\$ 1,676.35	\$ 320.00	\$ 1,600.00	\$ 350.00	\$ 1,750.00
31	GOMA BLANCA	DE MIGAJÓN, NO TOXICO, LIBRE DE PVC, DE 20 GRs.	PIEZA	120	\$ 6.62	\$ 794.40	\$ 6.50	\$ 780.00	\$ 8.40	\$ 1,008.00
32	GRAPA STANDAR	CAJA CON 5000 PIEZAS DE ALAMBRE DE ACERO GALVANIZADO Y CAPACIDAD DE ENGRAPADO 25 HOJAS DE PAPEL.	CAJA	100	\$ 29.03	\$ 2,903.00	\$ 23.00	\$ 2,300.00	\$ 27.60	\$ 2,760.00
33	HOJA DE PAPEL BOND	PAPEL ECOLÓGICO MULTIFUNCIONAL, 93% DE BLANCURA, TAMAÑO CARTA (21.6 CM. X 27.9 CM.) (75G/M2) 37 KG. [CAJA C/ 5000 HOJAS].	CAJA	200	\$ 1,210.00	\$ 242,000.00	\$ 1,060.00	\$ 212,000.00	\$ 1,350.00	\$ 270,000.00
34	HOJA DE PAPEL BOND	PAPEL ECOLÓGICO MULTIFUNCIONAL, 94% DE BLANCURA, TAMAÑO OFICIO 21.6 CM. X 34 CM.) (75G/M2) 37 KG. [CAJA C/ 5000 HOJAS].	CAJA	10	\$ 1,560.23	\$ 15,602.30	\$ 1,418.39	\$ 14,183.90	\$ 1,575.00	\$ 15,750.00
35	HOJA DE PAPEL REVOLUCIÓN	CAJA CON 5000 HOJAS TAMAÑO CARTA	CAJA	5	\$ 228.25	\$ 1,141.25	\$ 207.50	\$ 1,037.50	\$ 213.50	\$ 1,067.50

Palacio Municipal S/N Col. Centro  
C.P. 91480. Actopan, Ver.

(279) 822 50 31  
(279) 822 54 90

[www.actopanveracruz.gob.mx](http://www.actopanveracruz.gob.mx)





**ACTOPAN**  
GOBIERNO MUNICIPAL



36	HOJA OPALINA	BLANCA AL 97%, PESO 225G/M2., PAQUETE CON 100 HOJAS, TAMAÑO CARTA.	CIENTO	10	\$ 188.00	\$ 1,880.00	\$ 147.90	\$ 1,479.00	\$ 192.99	\$ 1,929.90
37	LÁPIZ ADHESIVO	NO TOXICO, ACABADO LIMPIO Y ALTO RENDIMIENTO, CONTENIDO 20 GRS.	PIEZA	100	\$ 15.20	\$ 1,520.00	\$ 14.50	\$ 1,450.00	\$ 16.30	\$ 1,630.00
38	LÁPIZ DE GRAFITO	DE MADERA, CON GOMA, FORMA HEXAGONAL, DEL NO. 2.	PIEZA	120	\$ 4.20	\$ 504.00	\$ 3.00	\$ 360.00	\$ 3.60	\$ 432.00
39	LIBRETA PASTA DURA	FORMA FRANCESA, C/ ABECEDARIO, C/ 90 HOJAS, RAYAS.	PIEZA	36	\$ 73.37	\$ 2,641.32	\$ 55.00	\$ 1,980.00	\$ 70.10	\$ 2,523.60
40	LIBRETA PASTA DURA	FORMA FRANCESA, C/ 90 HOJAS, RAYAS.	PIEZA	36	\$ 45.36	\$ 1,632.96	\$ 39.00	\$ 1,404.00	\$ 44.30	\$ 1,594.80
41	LIBRO FLORETE	FORMA FRANCESA C/192 HOJAS, RAYAS.	PIEZA	10	\$ 274.34	\$ 2,743.40	\$ 249.40	\$ 2,494.00	\$ 253.20	\$ 2,532.00
42	LIBRO FLORETE	FORMA ITALIANA C/ 192 HOJAS, RAYAS.	PIEZA	10	\$ 317.41	\$ 3,174.10	\$ 288.55	\$ 2,885.50	\$ 291.40	\$ 2,914.00
43	LIGA DE HULE NATURAL	DEL NO. 18 DE 80 GRS.	BOLSA	15	\$ 19.78	\$ 296.70	\$ 17.98	\$ 269.70	\$ 19.45	\$ 291.75
44	MARCADOR	PERMANENTE NEGRO, PUNTA GRUESA, CINCEL.	PIEZA	36	\$ 11.15	\$ 401.40	\$ 9.00	\$ 324.00	\$ 14.50	\$ 522.00
45	MARCADOR	PERMANENTE PUNTA FINA, COLOR AZUL.	PIEZA	36	\$ 9.08	\$ 326.88	\$ 8.25	\$ 297.00	\$ 9.00	\$ 324.00
46	MARCADOR	PERMANENTE, PUNTA FINA, COLOR NEGRO.	PIEZA	36	\$ 9.08	\$ 326.88	\$ 8.25	\$ 297.00	\$ 9.00	\$ 324.00
47	MARCADOR DOBLE PUNTA	TINTA PERMANENTE, COLOR AZUL.	PIEZA	36	\$ 15.85	\$ 570.60	\$ 12.00	\$ 432.00	\$ 13.45	\$ 484.20
48	MARCADOR DOBLE PUNTA	TINTA PERMANENTE, COLOR NEGRO.	PIEZA	36	\$ 15.85	\$ 570.60	\$ 12.00	\$ 432.00	\$ 13.45	\$ 484.20
49	MARCADOR DOBLE PUNTA	TINTA PERMANENTE, COLOR ROJO.	PIEZA	36	\$ 15.85	\$ 570.60	\$ 12.00	\$ 432.00	\$ 13.45	\$ 484.20
50	MARCATEXTO	FLUORESCENTE (RESALTADOR), NO TOXICO, NO BORRA, COLOR AMARILLO LIMÓN.	PIEZA	36	\$ 8.99	\$ 323.64	\$ 7.00	\$ 252.00	\$ 10.90	\$ 392.40
51	MARCATEXTO	FLUORESCENTE (RESALTADOR), NO TOXICO, NO BORRA, COLOR AZUL.	PIEZA	36	\$ 8.99	\$ 323.64	\$ 7.00	\$ 252.00	\$ 10.90	\$ 392.40
52	MARCATEXTO	FLUORESCENTE (RESALTADOR), NO TOXICO, NO BORRA, COLOR NARANJA.	PIEZA	36	\$ 8.99	\$ 323.64	\$ 7.00	\$ 252.00	\$ 10.90	\$ 392.40
53	MARCATEXTO	FLUORESCENTE (RESALTADOR), NO TOXICO, NO BORRA, COLOR ROSA.	PIEZA	36	\$ 8.99	\$ 323.64	\$ 7.00	\$ 252.00	\$ 10.90	\$ 392.40
54	MARCATEXTO	FLUORESCENTE (RESALTADOR), NO TOXICO, NO BORRA, COLOR VERDE.	PIEZA	36	\$ 8.99	\$ 323.64	\$ 7.00	\$ 252.00	\$ 10.90	\$ 392.40
55	NAVAJAS	PARA EXACTO, CHICO (9 MM.), C/10 PIEZAS.	PAQUETE	10	\$ 9.57	\$ 95.70	\$ 8.70	\$ 87.00	\$ 15.30	\$ 153.00

Palacio Municipal S/N Col. Centro  
C.P. 91480. Actopan, Ver.

(279) 822 50 31  
(279) 822 54 90

www.actopanveracruz.gob.mx





**ACTOPAN**  
GOBIERNO MUNICIPAL



56	NAVAJAS	PARA EXACTO, GRANDE (18 MM.), C/10 PIEZAS.	PAQUETE	10	\$ 19.14	\$ 191.40	\$ 17.40	\$ 174.00	\$ 34.50	\$ 345.00
57	PAPEL BOND	BLANCO, PARA ROTAFOLIO (63 X 84 CM.).	PLIEGO	25	\$ 3.79	\$ 94.75	\$ 2.54	\$ 63.50	\$ 3.45	\$ 86.25
58	PAPEL MANILA	COLOR AMARILLO MEDIDA: 70 X 95 CM.	PLIEGO	25	\$ 3.19	\$ 79.75	\$ 2.90	\$ 72.50	\$ 4.03	\$ 100.75
59	PEGAMENTO RESISTOL	LIQUIDO PERMANENTE, NO TOXICO, LIBRE DE ÁCIDOS, BLANCO, C/500 ML.	PIEZA	40	\$ 108.46	\$ 4,338.40	\$ 90.00	\$ 3,600.00	\$ 118.91	\$ 4,756.40
60	PERFORADORA METÁLICA	DE 3 PERFORACIONES, PARA USO RUDO, DE LÁMINA DE ACERO, CON BANDEJA DE DESPERDICIO.	PIEZA	15	\$ 861.30	\$ 12,919.50	\$ 783.00	\$ 11,745.00	\$ 1,400.00	\$ 21,000.00
61	PLUMÓN	PERMANENTE COLOR NEGRO PUNTA MEDIANA	PIEZA	36	\$ 16.20	\$ 583.20	\$ 14.00	\$ 504.00	\$ 14.95	\$ 538.20
62	PLUMÓN	PARA DIBUJO, LAVABLE, DISEÑO HEXAGONAL, CON 6 PIEZAS, VARIOS COLORES.	PAQUETE	36	\$ 38.28	\$ 1,378.08	\$ 34.80	\$ 1,252.80	\$ 38.50	\$ 1,386.00
63	PORTAMINAS	RETRACTIL, SISTEMA DE MUELLEO QUE EVITA QUE SE ROMPA LA MINA, DEL 0.7	PIEZA	36	\$ 15.06	\$ 542.16	\$ 13.00	\$ 468.00	\$ 34.50	\$ 1,242.00
64	POS-IT	CUBO DE 450 HOJAS DE VARIOS COLORES, DE 76 X76 MM.	CUBO	200	\$ 50.25	\$ 10,050.00	\$ 41.00	\$ 8,200.00	\$ 55.40	\$ 11,080.00
65	RECOPIADOR	LEFORT, TAMAÑO CARTA (21.6 CM. X 27.9 CM)/2 ARILLOS REFORZADOS (CON OJILLO)/700 HOJAS DE CAPACIDAD/HECHO DE CARTÓN RESISTENTE.	PIEZA	200	\$ 59.11	\$ 11,822.00	\$ 53.74	\$ 10,748.00	\$ 60.30	\$ 12,060.00
66	RECOPIADOR	LEFORT, TAMAÑO OFICIO (21.5 CM. X 34 CM)/2 ARILLOS REFORZADOS (CON OJILLO)/700 HOJAS DE CAPACIDAD/HECHO DE CARTÓN RESISTENTE.	PIEZA	20	\$ 61.88	\$ 1,237.60	\$ 56.25	\$ 1,125.00	\$ 67.00	\$ 1,340.00
67	REGLA METÁLICA	SECRETARIAL, DE 30 CM. Y 12 PULGADAS, ALUMINIO TEMPLADO Y ANOTIZADO, IMPRESA EN SCREEN PROCESS.	PIEZA	36	\$ 20.49	\$ 737.64	\$ 18.63	\$ 670.68	\$ 27.70	\$ 997.20
68	SACAGRAPAS	CUERPO METÁLICO ASAS DE PLÁSTICO, DESENGRAPADORA, (QUITAGRAPAS).	PIEZA	250	\$ 17.71	\$ 4,427.50	\$ 12.50	\$ 3,125.00	\$ 39.10	\$ 9,775.00
69	SACAPUNTAS	MANUAL METÁLICO CUCHILLA DE ACERO REFORZADA UN ORIFICIO (DE ALUMINIO).	PIEZA	50	\$ 4.69	\$ 234.50	\$ 4.50	\$ 225.00	\$ 12.90	\$ 645.00
70	SEPARADOR DE HOJA	DE CARTÓN C/ ÍNDICE T/ CARTA, JUEGO CON 5 SEPARADORES CON PESTAÑA DE COLORES.	JUEGO	25	\$ 21.99	\$ 549.75	\$ 19.00	\$ 475.00	\$ 26.34	\$ 658.50

Palacio Municipal S/N Col. Centro  
C.P. 91480. Actopan, Ver.

(279) 822 50 31  
(279) 822 54 90

www.actopanveracruz.gob.mx





**ACTOPAN**  
GOBIERNO MUNICIPAL



71	SEPARADOR DE HOJA	DE CARTÓN C/ ÍNDICE T/ CARTA, JUEGO CON 10 SEPADORES CON PESTAÑA DE COLORES.	JUEGO	25	\$ 36.12	\$ 903.00	\$ 33.50	\$ 837.50	\$ 41.90	\$ 1,047.50
72	SEPARADOR DE HOJA	DE CARTÓN C/ ÍNDICE T/ CARTA, JUEGO CON 15 SEPADORES CON PESTAÑA DE COLORES.	JUEGO	25	\$ 45.51	\$ 1,137.75	\$ 44.00	\$ 1,100.00	\$ 56.40	\$ 1,410.00
73	SOBRE BOLSA	AMARILLO TAMAÑO MEDIA CARTA (16 X 24 CM.)PAPEL ANTE 60 KG. SOLAPA ENGOMADA PAQUETE CON 50 PIEZAS	PAQUETE	20	\$ 108.14	\$ 2,162.80	\$ 105.00	\$ 2,100.00	\$ 118.40	\$ 2,368.00
74	SOBRE BOLSA	AMARILLO TAMAÑO CARTA (23 X 30.5 CM.)PAPEL ANTE 60 KG. SOLAPA ENGOMADA PAQUETE CON 50 PIEZAS	PAQUETE	20	\$ 134.57	\$ 2,691.40	\$ 122.34	\$ 2,446.80	\$ 139.50	\$ 2,790.00
75	SOBRE BOLSA	AMARILLO TAMAÑO LEGAL (30.5 X 39.5 CM.)PAPEL ANTE 60 KG. SOLAPA ENGOMADA PAQUETE CON 50 PIEZAS	PAQUETE	20	\$ 229.68	\$ 4,593.60	\$ 208.80	\$ 4,176.00	\$ 254.50	\$ 5,090.00
76	SOBRE BOLSA	AMARILLO TAMAÑO OFICIO (26 X 34 CM.) PAPEL ANTE 60 KG. SOLAPA ENGOMADA PAQUETE CON 50 PIEZAS	PAQUETE	20	\$ 189.81	\$ 3,796.20	\$ 180.00	\$ 3,600.00	\$ 189.00	\$ 3,780.00
77	SUJETADOCUMENTOS	CHICO 3/4" (19 MM.).METAL, CAJA CON 12 PIEZAS.	CAJA	10	\$ 16.90	\$ 169.00	\$ 11.50	\$ 115.00	\$ 35.50	\$ 355.00
78	SUJETADOCUMENTOS	MEDIANO 1 1/4" (32 MM.).METAL, CAJA CON 12 PIEZAS.	CAJA	10	\$ 41.16	\$ 411.60	\$ 25.00	\$ 250.00	\$ 70.00	\$ 700.00
79	SUJETADOCUMENTOS	GRANDES 2" (51 MM.).METAL, CAJA CON 12 PIEZAS.	CAJA	10	\$ 86.13	\$ 861.30	\$ 63.00	\$ 630.00	\$ 89.00	\$ 890.00
80	TINTA PARA SELLO	STAMP PAD INK 801, COLOR AZUL, DE 25 ML (COLOP)	PIEZA	10	\$ 49.49	\$ 494.90	\$ 44.99	\$ 449.90	\$ 54.00	\$ 540.00
81	TINTA PARA SELLO	STAMP PAD INK 801, COLOR NEGRO, DE 25 ML (COLOP)	PIEZA	10	\$ 49.49	\$ 494.90	\$ 44.99	\$ 449.90	\$ 54.00	\$ 540.00
82	MEMORIA USB	DE 8 GB	PIEZA	20	\$ 165.88	\$ 3,317.60	\$ 150.80	\$ 3,016.00	\$ 230.00	\$ 4,600.00
83	MEMORIA USB	DE 16 GB	PIEZA	20	\$ 165.88	\$ 3,317.60	\$ 150.80	\$ 3,016.00	\$ 349.00	\$ 6,980.00
84	PUNTILLAS PARA PORTAMINAS 0.7MM	PUNTILLAS PARA PORTAMINAS 0.7MM	TUBO C/12 PUNTILLAS	20	\$ 9.56	\$ 191.20	\$ 8.69	\$ 173.80	\$ 12.50	\$ 250.00
85	CARPETA BLANCA DE 3 PULGADAS CON 3 AROS	CARPETA BLANCA DE 3 PULGADAS CON 3 AROS	PIEZA	70	\$ 105.59	\$ 7,391.30	\$ 95.99	\$ 6,719.30	\$ 117.88	\$ 8,251.60

Palacio Municipal S/N Col. Centro  
C.P. 91480. Actopan, Ver.

(279) 822 50 31  
(279) 822 54 90

www.actopanveracruz.gob.mx







**ACTOPAN**  
GOBIERNO MUNICIPAL



86	COJÍN PARA SELLO	COJÍN PARA SELLO #1 ALMOHADILLA DE HULE ESPUMA RE-ENTINTABLE PARA DARLE UN USO PROLONGADO, CUBIERTO POR UN ESTUCHE PLÁSTICO DE ALTA RESISTENCIA	PIEZA	15	\$ 33.50	\$ 502.50	\$ 30.45	\$ 456.75	\$ 62.10	\$ 931.50
87	LÁMPARA DETECTORA DE BILLETES	LÁMPARA DETECTORA DE BILLETES FALSOS DETECTOR DE BILLETES FALSOS / TECNOLOGÍA DE LUZ ULTRAVIOLETA (LUZ NEGRA) / ACTIVACIÓN MANUAL / BOTÓN DE ENCENDIDO / SUPERFICIE PARA COLOCAR EL DINERO / 2 LÁMPARAS FLUORESCENTES DE LUZ NEGRA DE 6W/ ESPECIFICACIONES ELÉCTRICAS 120 V-50/60 HZ / COMPATIBLE CON TUBO DE REEMPLAZO FLUORESCENTE	PIEZA	2	\$ 496.85	\$ 993.70	\$ 451.68	\$ 903.36	\$ 1,125.00	\$ 2,250.00
88	MARCADOR DE BILLETES FALSOS	MARCADOR DE BILLETES FALSOS	PIEZA	10	\$ 25.12	\$ 251.20	\$ 22.84	\$ 228.40	\$ 45.00	\$ 450.00
89	SEÑALES ADHESIVAS RECTANGULARES	SEÑALES ADHESIVAS DE 12.7MM X 43 MM EN COLORES FLOURESENTES	PAQUETE C/125 SEÑALES	60	\$ 37.49	\$ 2,249.40	\$ 34.08	\$ 2,044.80	\$ 54.00	\$ 3,240.00
90	ETIQUETA ADHESIVA	ETIQUETA ADHESIVA COLOR BLANCO #25 DE 50 X 100 MM	PAQUETE	10	\$ 22.01	\$ 220.10	\$ 20.01	\$ 200.10	\$ 22.99	\$ 229.90
					SUBTOTAL	\$ 427,539.77	SUBTOTAL	\$ 371,859.94	SUBTOTAL	\$ 487,757.55
					IVA	\$ 68,406.36	IVA	\$ 59,497.59	IVA	\$ 78,041.21
					TOTAL	\$ 495,946.13	TOTAL	\$ 431,357.53	TOTAL	\$ 565,798.76
<b>CONDICIONES DE CONTRATACIÓN</b>					TIEMPO DE ENTREGA	DE 10 - 20 DÍAS HÁBILES DESPUÉS DE CONFIRMAR EL PEDIDO		DE 5 - 15 DÍAS HÁBILES		NO ESPECIFICA
					VIGENCIA DE LA COTIZACIÓN	NO ESPECIFICA		15 DÍAS		NO ESPECIFICA
					TIPO DE PAGO	CRÉDITO 30 DÍAS		CRÉDITO 30 DÍAS		NO ESPECIFICA
					FORMA DE PAGO	NO ESPECIFICA		TRANSFERENCIA BANCARIA		NO ESPECIFICA

Palacio Municipal S/N Col. Centro  
C.P. 91480. Actopan, Ver.

(279) 822 50 31  
(279) 822 54 90

www.actopanveracruz.gob.mx





**SÉXTO.-** QUE EN EL CASO QUE NOS OCUPA SE JUSTIFICA PLENAMENTE EL SUPUESTO DE EXCEPCIÓN DE LEY PARA LA ADQUISICIÓN PAPELERÍA, SIN NECESIDAD DE EFECTUAR EL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN QUE ESTABLECE EL ARTÍCULO 35 DE LA LEY DE LA MATERIA; DADO A QUE LAS NECESIDADES DE LAS ÁREAS, PARA PODER DESARROLLAR SUS ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS NECESARIAS PARA CUMPLIR CON LAS FUNCIONES DE ESTE AYUNTAMIENTO, ES NECESARIO QUE SE TENGA LA AUTORIZACIÓN MEDIANTE ESTA VÍA, SIN LLEVAR A CABO EL PROCEDIMIENTO QUE ESTABLECE EL ARTÍCULO 35 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, ADMINISTRACIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE.

**SÉPTIMO.-** ASÍ MISMO, LAS EMPRESAS PARTICIPANTES EN ESTE PROCESO DE ESTUDIO DE MERCADO PARA LA ADJUDICACIÓN DIRECTA DEL MATERIAL DE PAPELERÍA PARA LAS DIVERSAS ÁREAS DEL ESTE AYUNTAMIENTO, SE OPTA POR ANALIZAR CADA UNA DE SUS PROPUESTAS CONSIDERANDO LOS CRITERIOS DE ECONOMÍA, EFICACIA, EFICIENCIA, IMPARCIALIDAD, TRANSPARENCIA Y HONRADEZ.

**OCTAVO.-** QUE CON EL PROPÓSITO DE CUMPLIR CON LO DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 28 Y 58 PÁRRAFO SEGUNDO DE LA LEY NÚMERO 539 DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, ADMINISTRACIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, SE SOMETA EL PRESENTE DICTAMEN DE PROCEDENCIA A LA CONSIDERACIÓN DEL SUBCOMITÉ PARA LAS ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, ADMINISTRACIÓN, ENAJENACIÓN, BAJA, CONTROL DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS H. AYUNTAMIENTO DE ACTOPAN, VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, PREVIO A LA ADQUISICIÓN DE PAPELERÍA, PARA QUE EN EL EJERCICIO DE SUS ATRIBUCIONES SE SIRVA DETERMINAR LO PROCEDENTE.

**NOVENO.-** QUE EN EL MARCO DE LOS MOTIVOS Y FUNDAMENTO ENUNCIADO, SE CONSIDERA PROCEDENTE, QUE PREVIA AUTORIZACIÓN DEL SUBCOMITÉ PARA LAS ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, ADMINISTRACIÓN, ENAJENACIÓN, BAJA, CONTROL DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DEL H. AYUNTAMIENTO DE ACTOPAN, VERACRUZ, A EFECTO DE ATENDER LA NECESIDAD DE ADQUIRIR EL MATERIAL DE PAPELERÍA PARA LAS DIVERSAS ÁREAS DE ESTE AYUNTAMIENTO DE ACTOPAN, VERACRUZ, DE IGNACIO DE LA LLAVE, SE ADJUDIQUE DE MANERA DIRECTA A LA EMPRESA **GROSS ARQUITECTURA Y CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V.**

POR LO ANTERIORMENTE EXPUESTO Y CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 5, 6 FRACCIONES I, III Y IX, 9, 28, **58 PÁRRAFO SEGUNDO**, 59, 60, Y DEMÁS APLICABLES DE LA LEY NÚMERO 539 DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, ADMINISTRACIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, LOS SUSCRITOS DETERMINAN AL RESPECTO TOMAR EL SIGUIENTE:



## ACUERDO

**PRIMERO.-** SOMÉTASE A LA CONSIDERACIÓN DEL SUBCOMITÉ PARA LAS ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, ADMINISTRACIÓN, ENAJENACIÓN, BAJA, CONTROL DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DEL H. AYUNTAMIENTO DE ACTOPAN, VERACRUZ, PARA LOS EFECTOS LOS ARTÍCULOS 28 Y 58 PÁRRAFO SEGUNDO, DE LA LEY NÚMERO 539 DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, ADMINISTRACIÓN Y ENAJENACIÓN DE LOS BIENES MUEBLES DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, EL PRESENTE DICTAMEN DE PROCEDENCIA, PARA QUE DE ACUERDO A LA DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL QUE SE TIENE ASIGNADA SE ADQUIERA EL MATERIAL DE PAPELERÍA PARA LAS DIVERSAS ÁREAS DEL MUNICIPIO DE ACTOPAN, VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE.

**SEGUNDO.-** DE APROBARSE EN SUS TÉRMINOS EL PRESENTE DICTAMEN LLÉVESE A CABO MEDIANTE ADJUDICACIÓN DIRECTA POR EXCEPCIÓN DE LEY, MEDIANTE **CONTRATO ABIERTO**, LA ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE PAPELERÍA PARA LAS DIVERSAS ÁREAS DEL MUNICIPIO DE ACTOPAN, VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, CON LA EMPRESA **GROSS ARQUITECTURA Y CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V.**, POR UN MONTO MÍNIMO DE **\$172,543.01** (CIENTO SETENTA Y DOS MIL QUINIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS 01/100M.N.) Y MÁXIMO POR **\$431,357.53** (CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS 53/100M.N.) MISMA QUE SE ENCUENTRA INSCRITA EN EL PADRÓN DE PROVEEDORES, QUE OFRECE LAS MEJORES CONDICIONES EN CUANTO A PRECIO, CALIDAD, OPORTUNIDAD Y TIEMPO DE ENTREGA.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR Y ESTANDO ENTERADOS DEL CONTENIDO DEL PRESENTE, SIN QUE EXISTA NINGÚN OTRO CUESTIONAMIENTO, SE CIERRA Y SE DA POR CONCLUIDO EL PRESENTE SIENDO LAS 13:30 HORAS EN LA MISMA FECHA Y LUGAR DE SU INICIO, FIRMANDO AL CALCE Y MARGEN PARA SU CONSTANCIA EL PRESENTE TODOS LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON.

  
C. RICARDO BARRADAS AYALA  
OFICIAL MAYOR

  
C. NOÉ GARCÍA RAMÍREZ  
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES

ESTA HOJA CORRESPONDE AL DICTAMEN DE PROCEDENCIA PARA EFECTUAR A TRAVÉS DEL PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN DIRECTA POR EXCEPCIÓN DE LEY, PARA LA ADQUISICIÓN DE PAPELERÍA PARA LAS DIVERSAS ÁREAS DEL MUNICIPIO DE ACTOPAN, VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, MEDIANTE LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO.